

Số: /KH-STTTT

Hà Nam, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân

Thực hiện Kế hoạch số 1451/KH-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NQ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức, quán triệt các nội dung của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân (sau đây viết tắt là Nghị định số 13) nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và tập thể, cá nhân trong công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Các phòng, đơn vị phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai thi hành Nghị định số 13 kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, đúng các quy định của pháp luật.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 13

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 13, Kế hoạch số 1451/KH-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 13 nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về dữ liệu cá nhân cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân; phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân; các quy định về hành vi bị nghiêm cấm; quyền và nghĩa vụ của chủ thể dữ liệu; bảo vệ dữ liệu cá nhân trong quá trình xử lý dữ liệu; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong bảo vệ dữ liệu cá nhân.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, đưa tin sai sự thật về nội dung của Nghị định số 13.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

##### 2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ dữ liệu cá nhân

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân; tham mưu UBND tỉnh triển khai việc rà soát, ban hành các quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân, xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch về bảo vệ dữ liệu cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân về biện pháp, quy trình, tiêu chuẩn bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân; giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **3. Rà soát, đánh giá, phân loại dữ liệu cá nhân, xác định nội dung, biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân**

Phối hợp với Công an tỉnh:

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh rà soát, xác định, phân loại dữ liệu cá nhân cơ bản, dữ liệu cá nhân nhạy cảm.

- Rà soát, xác định áp dụng các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân phù hợp với loại hình dữ liệu cá nhân thu thập, xử lý, gồm: Biện pháp quản lý do tổ chức, cá nhân có liên quan tới xử lý dữ liệu cá nhân thực hiện; biện pháp kỹ thuật do tổ chức, cá nhân có liên quan tới xử lý dữ liệu cá nhân thực hiện; biện pháp do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thực hiện theo quy định; các biện pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Xác định, phân loại, áp dụng các biện pháp quản lý, biện pháp kỹ thuật bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Rà soát, đánh giá, phân loại dữ liệu cá nhân, biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Rà soát, xác định loại dữ liệu cá nhân có nguy cơ cao bị các tội phạm hướng đến chủ động đề xuất các biện pháp cảnh báo, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn từ sớm, từ xa.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **4. Kết nối, tích hợp Cổng thông tin quốc gia về bảo vệ dữ liệu cá nhân với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Hà Nam**

- Thực hiện kết nối, tích hợp Cổng thông tin quốc gia về bảo vệ dữ liệu cá nhân với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Hà Nam để thí điểm cung cấp một số dịch vụ công có liên quan tới bảo vệ dữ liệu cá nhân và phục vụ quản lý nhà nước.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

### **5. Xây dựng và ban hành Danh mục dữ liệu mở phù hợp với quy định về dữ liệu cá nhân**

Rà soát, tổng hợp danh mục cơ sở dữ liệu mở của các cơ quan nhà nước trên

địa bàn tỉnh, xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành Danh mục dữ liệu mở phù hợp với quy định về dữ liệu cá nhân.

Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông và các bộ, ngành Trung ương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

##### a) Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

Tham mưu phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền đối với các cơ quan báo chí của tỉnh; tham mưu phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện, Đài truyền thanh cấp xã tuyên truyền; tham mưu tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam các nội dung tại điểm 1, 2 mục II của Kế hoạch này.

##### b) Phòng Bưu chính - Viễn thông - Công nghệ thông tin

Thực hiện các nội dung tại điểm 2, 3, 4, 5 mục II của Kế hoạch này.

##### c) Thanh tra sở

Phối hợp với Phòng Bưu chính - Viễn thông - Công nghệ thông tin phối hợp với các phòng chức năng của Công an tỉnh kiểm tra, phát hiện, xử lý các trường hợp đưa tin sai sự thật về nội dung Nghị định số 13 trên môi trường mạng.

##### d) Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

Viết, thu thập, đăng tin, bài tuyên truyền các nội dung tại điểm 1, 2 mục II của Kế hoạch này trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam.

#### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 35 tỉnh)**

Tăng cường chỉ đạo công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch về nội dung Nghị định số 13.

#### **3. Đề nghị Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra, phát hiện, xử lý các trường hợp đưa tin sai sự thật về nội dung Nghị định số 13 trên môi trường mạng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện các nội dung tại điểm 2, 4 mục II của Kế hoạch này.

#### **4. Đề nghị các sở, ban, ngành**

- Tuyên truyền về Nghị định số 13, Kế hoạch số 1451/KH-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 13 trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan và các hình thức phù hợp khác.

- Phối hợp rà soát, tổng hợp danh mục cơ sở dữ liệu mở của các cơ quan nhà

nước trên địa bàn tỉnh, xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành Danh mục dữ liệu mở phù hợp với quy định về dữ liệu cá nhân.

### **5. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan và chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện và đài truyền thanh cơ sở các nội dung tại điểm 1, 2 mục II của Kế hoạch này.

- Yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo Đài truyền thanh cấp xã tiếp âm đầy đủ các chương trình, nội dung tuyên truyền trên của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện.

- Phối hợp rà soát, tổng hợp danh mục cơ sở dữ liệu mở của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành Danh mục dữ liệu mở phù hợp với quy định về dữ liệu cá nhân.

### **5. Đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh**

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung tại điểm 1, 2 mục II của Kế hoạch này, nhất là những nội dung được dư luận quan tâm, đồng thời có tin, bài phản ánh kịp thời về tình hình triển khai, thi hành Nghị định số 13, tạo đồng thuận trong quá trình triển khai, thực hiện Nghị định trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ đặc trưng của từng loại hình báo chí triển khai tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau và phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NQ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 30/11 hằng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan báo chí của tỉnh;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Duy Tuấn**